Международное право есть право естественное; оно состоит из тѣхъ-же предписаний, что и право естественное.

«Nec praeterea, aliud jus gentium voluntarium seu positivum dari arbitramur, quod quidem legis proprie dictae vim habeat, quae gentes tanquam a superiore profecta stringat, pleraque autem quae apud ictos Romanos, aliosque ad jus gentium referentur, puto circa modos adquirendi contractus et alia, vel ad jus naturae pertinent, vel ad jus civile singularum gentium, quod istis in rebus apud complure conspirat. Ex quibus tamen peculiari species juris non recte constituitur; quisque cum ista jura gentibus inter se sint communia non ex aliqua conventione aut obligatione mutua; sed ex placito peculiari legislatorum in singulis civitatibus per accidens conspirent».

«*Jus gentium* nihil aliud est quam *jus naturae* quatenus illud inter se summo imperio non connexae gentes diversae observant, queis eadem invicem, suo modo officia praestanda, quae singulis per jus naturae praescribuntur. De quo non est quod hic peculiariter agamus, cum ea, quae de jure naturae deque officiis singularum tradimus, facile possint applicari ad civitates et gentes integras, quae in unam quoque personam moralem coaluerunt».

На томъ-же самомъ основаніи отрицалъ существование положительного международного права Томазій (1655—1728), ученикъ Пуфendorфа. Томазію принадлежать работы: *Fundamenta juris naturae et gentium ex sensu communi deducta*. Halae. 1718.—*Institutiones jurisprudentiae divinae libri III, in quibus fundamenta juris naturalis secundum hypotheses ill.* Pufendorffii perspicue demonstrantur. Halae. 1688. Ученіе Пуфendorфа продержалось въ Германіи около 60—75 лѣтъ.

Подобныя мысли развивали и многіе другіе писатели. Изъ немецкихъ естественниковъ слѣдуетъ назвать издателя сочиненій Пуфendorфа и Гроція голландца *Барбейрака* (1674—1744), который говорилъ, что международное право, положительное и отличное отъ права естественного — химера. Такого-же мнѣнія былъ *Фома Гоббес* (1588—1679) въ сочиненіи *Elementa philosophica de cive*. Amsterodami. 1647. естественное право раздѣлялось имъ на «*naturalem hominum* quae sola obtinuit dici *lex naturae*, et *naturalem civitatum*, quae dici potest *lex gentium*, vulgo autem *jus gentium* appellatur: *praecepta utriusque eadem sunt*; sed *quia civitates semel institutae induunt proprietates*

hominum personales, lex, quam loquentes de hominum singulorum officio, naturalem dicimus, applicata totis civitatibus, nationibus, sive gentibus, vocatur jus gentium».